
TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao 
Processo nº 2010/104775, Pregão Eletrônico nº 002/2010, 
cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças, em aparelhos de ar 
condicionado tipo split, instalados no prédio da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF”, que teve como vencedora empresa:
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Valor: R$ 28.499,00 (Vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais).
Belém (PA), 12 de novembro de 2010.
José Osmar da Silva Ramos.
Pregoeiro

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177800

PORTARIA N.º 1257,  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo Decreto Governamental de 11 de junho de 
2007, publicado no DOE nº 30.943 de 12 de junho de 2007; e 
considerando a CI nº 056/2010, de 11/11/2010 –DIAFI.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula 
54186920/1, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Gerência 
de Logística – GELOG, para responder pela Diretoria Financeira 
Administrativo, durante o impedimento da titular, MARGARIDA 
DO COUTO DIAS, a partir de 16/11 a 15/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de novembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ERRATA
Número de Publicação: 177597
ERRATA de Publicação DOE nº 31768 de 07/10/2010, 1º Termo 
Aditivo a Convênio nº 034/2009.
Onde se Lê: Data de Assinatura: 04/10/2010 e Vigência: 
04/10/2010 a  03/10/2011.
Leia-se: Data de Assinatura: 05/10/2010 e Vigência: 05/10/2010 
a  04/10/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177539
ERRATA

Portaria n° 1227 de 09/11/2010, publicada no DOE n° 31.789 
de 11/11/2010.
Onde se lê: “572317421/Bianca Oliveira Fernández (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2010 a 12/11/2010”;
Leia-se: “572317421/Bianca Oliveira Fernández (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 5.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2010 a 16/11/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177972

PORTARIA: 1263/2010
Objetivo: Fiscalizar o andamento das obras demandadas pelo 
PTP em execução nos referidos municípios da Região do Rio 
Tapajós.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/PA - Brasil
Jacareacanga/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882161/Raimundo Apoliano Tavares (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177963

PORTARIA: 1262/2010
Objetivo: Fiscalizar juntamente com os Conselheiros, o 
andamento das obras demandadas pelo PTP em execução nos 
referidos municípios da Região do Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
326101/Manoel Raimundo Alves Pompeu (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178012

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO
PORTARIA Nº 374 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispões sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o 
cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

Nº
NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1

BRENDA 
MONTEIRO 
BATALHA

51855666/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS- 

ARQUITETO

BOM 198594/2007

2

EDIR MOREIRA 
CAVALCANTE

54181365/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS-

ENGENHEIRO ELETRICO

BOM 198598/2007

3

JAQUELINE OZANA 
DE SOUZA

57176408/1 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS- 

ARQUITETO

BOM 198648/2007

4

JOSÉ LUIZ 
SARMENTO DE 

ARAÚJO

5210771/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO CIVIL

BOM 198656/2007

5

LEONARDO 
AUGUSTO LOBATO 

BELLO

57176419/1 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO CIVIL

BOM 198599/2007

6

LOURIVAL 
PEREIRA 

BOULHOSA NETO

55586263/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS- 

ARQUITETO

BOM 198605/2007

7

ODIR LOURINHO 
NASCIMENTO

80845354/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS-
ENGENHEIRO CIVIL

BOM 198730/2007

8

REINALDO 
OSVALDO DE 
ALCANTARA 

PEIXOTO

57176412/1 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS- 

ARQUITETO

BOM 198782/2007

9

SHEILA DO 
SOCORRO 

NASCIMENTO 
SAMPAIO

55590170/1 CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO

EXCELENTE 296596/2007

10

VANIA LUCIA DA 
ROCHA ALVES

5063272/3 TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS- 

ARQUITETO

BOM 198827/2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA                                                                                           
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178080

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 371  DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2010

DESIGNAR o Engenheiro Civil EDILSON SILVA SANTOS, 
matricula nº 33413/1, lotado na Gerência de Fiscalização, como 
fiscal da obra de reforma da Unidade de Saúde da Comunidade 
de Fernandes Belo, no município de Viseu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 372 DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2010
DESIGNAR Técnico em Gestão de Obras Públicas - (Engenheiro 
Civil) , ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS ,  Matricula n. 
57194874/1, lotado na Gerência de Fiscalização desta Secretaria, 
como Fiscal da Obras de Construção de Quadra Poliesportiva no 
setor 1, no Município de Eldorado dos Carajás/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177565

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 12/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 1
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123019340000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: PANO A ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9132793753 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177587

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 22/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pela impossibilidade 
de construção de uma passarela de acesso entre o Terminal de 
Passageiros e o Pátio de Aeronaves, parte do objeto de execução 
da infraestrutura aeroportuária, por depender da execução dos 
serviços de terraplenagem, sob responsabilidade de uma outra 
empresa.
Contrato: 2009-050
Exercício: 2010
Contratado: Compasso Engenharia Ltda
Endereço: Tv Teófilo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Complemento: Altos
Email: compasso_engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132268621 Fax: 9132268621 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177643

PORT. Nº 062/DAF DE 12.11.10
Nome: ANTONIO SILVA DAMASCENO
Matricula: 5104645/1
Função: Braçal
Lotação: Seção de Protocolo na DDI
Período: 06.12.10 a 04.01.11
Triênio: 21.09.04 a 20.09.07
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177685

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 1,516,250.67
Justificativa: aditivo de valor, pela necessidade de acréscimo e 
complementação de serviços.
Contrato: 2010-033
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0357000000          Estadual
Contratado: CFA Construções, Terraplanagem e Pavimentação LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rodovia BR-316, Canutama, Km 21
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137241414 Fax: 9137242708 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178073

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA, a 
Notificação nº 20020/GEINFRA/CLA/DILAP/2010 que dispensa de 
Licenciamento ambiental a atividade de pavimentação, retirada 
de pontos críticos,regularização de plataforma, restauração de 


